276. Composite et apte sine sententiis dicere, insaniam est: sententiose autem sine verborum et ordine et modo, insaniam. De *perfecto Oratore*, num. 236.

277. Honoratorum virorum defunctorum laudes in concione memorantur. Lib. 2 de *Funibus*.

278. In concionibus non hoc agendum est, ut auditor velit discere, sed ut discat: ideo non ad clamorem, sed ad submissiora verba veniendum est: facilius intrant, sed hærent; nec multis opus est verbis, sed efficacibus, que seminis modo spargenda sunt. Epist. 38.

279. Non delectent verba nostra, sed prosint. Epist. 75.

280. Cum proficisse te videris, et animos audientium affecisse: iusta vehementius, urge, preme: die in avaritiam, die in luxuriam. Epist. 108.

281. Hee aliis die, ut dum dicis, audias ipse. Epist. 89.

282. Verbum de Deo loquens, depositum te putato accepisse animas. Sent. 185.

283. Opera charitatis Dei procedant abs te, et tunc sermonem facio de Deo. *Ibid.*, sent. 348.

284. Quæ gratis accipis a Deo, præsta gratis. *Ibid.*, sent. 233.

Vide etiam tit. *Arrogantia*, sent. 36; *Audire*, sent. 78, 85, 86, 113; *Austeritas*, sent. 19; *Disputatio*, sent. 20; *Doctrina*, sent. 11, 12, 13, 14, 48, 51, 52, 53, 54, 79, 80, 81, 83, 84, 87, 110, 111, 112, 113; *Egredi*, sent. 102; *Eloquentia*, sent. 5; *Ferreo*, sent. 28, 43; *Initiatio*, sent. 41; *Locus*, sent. 24; *Locutio*, sent. 156; *Lux*, sent. 62; *Orator*, per totum; *Propheta*, sent. 38; *Pulchritudo*, sent. 84; *Salus anime*, sent. 119; *Status pristini reimp.*, sent. 3; *Suavis*, sent. 31; *Utilitas*, sent. 12, 43.

## PRELATIO.

*Etyimologia*. Prelatio dicitur, quasi præ aliis elatio; et prælatio, quasi præ aliis elatus.

*Definitio*. Præesse, est verbis et opere auxiliari ei, qui auxilio eget. Super *Epist. ad Romanos*, cap. 12, in illud: *Qui præest in solitudine*.

*Divisio*. Sunt quatuor genera prælatorum: scilicet

pastor mercenarius, fur, lupus, primus imitandus, secundus tolerandus, tertius cavendus, quartus arendus. Super *Psal. lxxix*. *Comparatio*. Prælati sunt moraliter medicus: quia sicut medicus corporaliter infirmos, ita debet spiritualiter curare subiectos. De *Anime medicina*, cap. 9.

HUGO A S.  
VICTORE

## SENTENTIE PATRUM.

1. Stulto et imperare servitus, et quod pejus est, cum paucioribus præsit, pluribus dominis et gravioribus servit. Lib. 2, epist. 7 ad *Simplicianum*.

S. AMEROS.

2. Plus confertur dilecto prælato, cui fratrum amor quæritur: plus autem admittit ei qui prælationis injuste operatur invidia. Lib. 2 de *Jacob*, cap. 2.

3. Tria sunt necessaria ascendenti: innocentia, beneficium, prelato, innocentia talis esse debet, ut nulli noceat, beneficium ut omnibus prosit, prelato ut se inferiorem omnibus iudicet. De *Similitud.*, cap. 16.

S. ANSELM.

4. Iudicium durissimum fiet his, qui præsumunt, durum, si non bene roserint seipsum; durius, si non bene gubernaverint familiam propriam; durissimum, si iustitiam legalem omnibus non ministraverint. Part. 4, tit. 5, cap. 2, § 4.

S. ANTONIN.

5. Sic cum inferiore vivas, quemadmodum superiorem tecum vivere velis. Part. 4, tit. 2 de *Præsentia*, cap. 5, § 7.

6. Multum provocant subditos facta præsentia. Part. 4, tit. 5 de *Iustitia*, cap. 4, § 2.

7. Prælati suos putant omnes, in quos sibi potestas data fuerit: ita servant, ut his dominari pudeat: ita dominentur, ut eis servire delectet. Lib. 2, de *Ordine*, cap. 8.

S. AUGUST.

8. Ipse qui præest, non se existimet potestate dominante, sed charitate serviente felicem. Regula 3, ad *Clericos*.

9. Si quam operam vestram mater Ecclesia desideraverit, nec elatione avida suscipiatis, nec hiantem desidia respiciatis, sed miti corde obtemperetis Deo. *Prose.*

10. Nec vestrum otium necessitatibus Ecclesie præponatis, cui parturienti si nulli boni ministrare vellent, quomodo nascerentur, non inveniunt. Epist. 81 ad *Eudoxium Abbat.*

11. Magnus onus et arduum, etsi ad sustinendum difficile, venor ne ad suscipiendum temerarium sit. Lib. 1 de *Doctr. christiana*, cap. 1.

12. Illum cognosce missum a Deo, quem non hominum laudatio, vel potius adulatio eligit: sed illum, quem et vita et mores optime commendat, et qui non appetit præesse. In *Dialogo 65* quest., quest. ultima.

13. Qui præest fratribus, sic agat humili cha-

ritate, ac benigna severitate, ut eorum servum se esse meminerit. Lib. 3, *contra Epist. Parmeniani*, cap. 2.

14. Quisquis ita præpositus est, ut in eo quod præpositus sit, gaudeat, et honorem suum quarat, et commoda sua sola respiciat, se pascit, non oves. *De Pastor.*, cap. 1.

15. Bonus si fuerit qui tibi præest, nutritor tuus est; malus si fuerit, tentator tuus est; et nutritorem libenter accipe, et in tentatione approba te. *Serm. 6 de Verbis Domini*.

16. Tu qui præes, obsecro, memorare quid es, quid fuisti, et quid eris: vita enim pastoris omnibus prodesse debet. *Serm. 14, ad Hyatr. in eremo*.

17. Prelatus in monasterio, Christi vires agit. *Ibid.*, serm. 61.

V. BRIDA.

18. Si ames dici pater et princeps, nomen cum honore serva, moribus imple. In suis *Prov.*, verbo 31.

S. BERNARD.

19. Quoties hominibus præesse desidero, toties Deum meum præire contendo. *Homil. 1, super Missus*.

20. Quatuor his qui præsumt, necessaria esse præ omnibus reor: ut per ostium intrent; ut in humilitate se contineant, ut avaritiam declinent; ut munditiam tam corde quam corpore servare studeant. *Serm. ad Clerum Rheimens.*

21. Quid prodest, si prælati canonicè eligantur, et non canonicè vivant. *Ibid.*

22. Prelati prodesse magis studeant, quam præesse. *Serm. super Psalm. LXXXIV.*

23. Puritatem cordis in eo prælatus habeat, ut prodesse desideret, non præesse. *Serm. de Tribus ordin.*

24. Tria prælati necessaria sunt: viva fidei et doctrinæ sinceritas; studiosa bene operandi sedulitas; de salute subditorum diligens curiositas. In suis *Serm.*, cap. *Tria*.

25. Canchas multas hodie habemus in Ecclesia, conchas vero perpaucas; tantæ charitatis sunt, ut ante effundere quam infundi velint, et aliis præesse gestientes, qui seipsos regere nesciunt. *Serm. 18, super Cant.*

26. Miror audaciam plurimorum, quos videmus de suis vineis non colligere nisi spinas et tribulos, vineis tamen dominicis etiam se ingerere non vereri: fures sunt, non custodes, neque cultores. *Ibid.*, serm. 30.

27. Discite subditorum matres vos esse debere, non dominos: studete magis amari, quam metui; et si interdum severitate opus est, paternam sit, non tyrannicam, matres fovendo, patres corripiendo exhibeatis. *Prosec.*

28. Manusculæ, ponite feritatem; suspendite

verbera, producite ubera, pectora lacte pinguescant, non typho turgeant. *Ibid.*, serm. 23.

29. Improbe satis præesse affectas, quibus prodesse non curas: et quorum non zelus salutem, subjectionem nimis ambitiose vendicis tibi. *Ibid.*

30. Nullus dicat esse unius meriti, unitive virtutis, socialiter vivere et utiliter præesse: in moribus enim antecellunt et superiores existunt, qui superiores esse schunt. *Ibid.*

31. Optimum in moribus dixerim, qui in nullo prorsus resistat prioribus, aut invadeat paribus, aut subjecta vel desit in cura, vel in superiora præsit: prælati obediens, sociis congruus, subditis utiliter condescendens. *Ibid.*

32. Is qui ælis præest in sollicitudine, vix unquam vel raro secure vacat sibi, dum semper timet sui penuriam facere subditis, et non placere Deo, quod communi utilitati, propriam præfert quietem, et contemplationis dulcedinem. *Ibid.*, serm. 53.

33. O utinam prælati tam vigilēs reperirentur ad curam, quam alacres currunt ad cathedram! *Ibid.*, serm. 77.

34. Ad prælationem, opus est viro forti, spirituali, fidei, forti ad propulsandas injurias, spirituali, ad deprehendendas insidias, fidei, qui non quæ sua sunt querat. *Ibid.*, serm. 76.

35. Esto patiens, si es cum malis: esto pacificus, si præes malis. *Epist. 25 ad Hugonem Rothomag. archiep.*

36. Væ tibi si præes, et non prodes: sed vè gravius, si quia præesse metuis, prodesse refugis. *Epist. 56 ad Willelm. Abb.*

37. Non vos felices, quia præestis: sed si non prodestis, vos infelices putate. *Epist. 42 ad Henricum Senonensem archiepiscopum*.

38. Dedignatio subjectionis, prælationis reddidit indignum. *Ibid.*

39. Tu præsis ut provideas, ut consulas, ut procure, ut serves: præsis ut prosis: præsis ut dispenses, non ut imperes. *Lib. 3 de Consil. ad Eugen. Pap.*

40. Oportet eum, qui præest, non fræna suæ laxare voluntati super subditos, sed præfixam ex regula sibi scire mensuram, et sic demum sua imperia moderari circa id solum quod rectum esse constiterit. *De Precepto et dispens.*

41. In honore sine dolore, in prælatione sine tribulatione, in sublimitate sine vanitate esse qui potest? *Serm. de Quinque Negotiis*.

42. Oportet prorsus vino zeli in charitate ferventis æstuet, qui aliis præsidet. *Lib. 3 Florum*, cap. 4.

43. Prelatus talis esse debet, scilicet perfectus

in actione et contemplatione, modestus et industrius, non bestialis. *Serm. 5, in Hexam.*

44. Prelatus bene ordinatus est, qui subjectus est superiori: et ordinatus respectu sui, tunc bene præsidet inferioribus. *Ibid.*, serm. 21.

45. Plus nocet prelatus misericors, et abiciens rigorem discipline, quam prelatus rigidus sine misericordia. *Ibid.*, serm. 23.

46. Toties Prelatus in apostasie crimen labitur, quoties præesse hominibus delectatur. *Super Sap.*, cap. vi.

47. Gravius est peccatum prælati, quam subditi, ratione damni, ratione scandali, et ratione officii. *Ibid.*

48. Sinus matrum blanda adulatio prelatorum est, spiritum in eorum sinu exhalant, cum ignavi prælati non solum carnales ad meliora non excitant, verum etiam blande ferunt. *Super Lament. Hierem.*, cap. 2 in illud: *Exhalarent animas in sinu matrum suarum*.

49. Prælati tria sunt necessaria: humilitas animi, equanimitas zeli, perspicacitas iudicii. *Super Lucam*, cap. ix.

50. Huius multo jam plures demones quam Angeli, scalam prælationis ascendunt. *Serm. 2 Dom. 16, post Pent.*, super illud *Gen. 28: Scalam vidit Jacob*, etc.

51. Prælatorum bonitas, subjectorum salubris est regula. *Lib. 1 Phætræ*, cap. 11.

52. Prælati, qui sunt oculi Ecclesiæ, debent esse præ cæteris teneri compassione, lacrymabiles pietate. *Tit. 7 Diab.*, cap. 5.

53. Bonus Prelatus agnoscit se fratrum suorum patrem, non dominum: et exhibet se eis medicum, non tyrannum: nec reputat eos ut iumenta sua, vel servos emptionis, sed ut filios hereditatis supernæ consortes. *De sex alis Seraph.*, cap. 4.

54. Prelatus sit exemplaris in vita: ipse namque debet cæteris esse norma vivendi, ut quæ docet verbis, ostendat actionum figuris. *Ibid.*, cap. 6.

55. Prelatus sit humilis moribus, ut mores ejus ostendant eum non alta de se sentire, nec affectare prælationem. *Ibid.*

56. Prelatus sit humilis affabilitate, ut subditi faciliem accessum ad eum habeant: et student magis amari quam timeri, quia libentius obediunt ei, qui diligitur, quam qui timetur. *Ibid.*

57. Requiritur ut prelatus quanto sublimius præest, tanto sanctius vivat, sollicitius invigilet, et fructuosius gæntem pascat. In *Apolog. pauper.*, resp. 1, cap. 3.

58. Officium prælationis sine culmine virtutis et meritis, non est vera sublimitas, sed dejectio: non gloriosa excellentia, sed periculosa ruina. *Ibid.*

59. Prelatus gerit vicem capitis in corpore fraternitatis, ut cum alia membra debita sunt actionibus sibi competentibus, ita caput omnibus presidendo provideat. *De sex alis Seraphim*, cap. 7.

60. Sicut subditorum tentatio est reprehendere in prælato quod in multis non recte agant, ita prælatorum tentatio est, quod se cæteris sapientiores æstimant. *Ibid.*

61. Ad prælationis statum non congruit accedere, nisi perfectum. In *Apolog. pauper.*, resp. 4, cap. 3.

62. Prælati verò terra dicuntur, eo quod subditos fruge doctrinæ suæ pascant: sicut terra frugibus suis homines pascit. *Super Psalm. ciii*, vers. 16.

63. Qui præest cæteris, oportet medico vicem agere, et non fera bestia ferocius commoveri. *Epist. 1.*

64. Quo pluribus præes, tanto sollicitior et agibilior consistas. *Super Apocal.*, cap. 3, art. 4.

65. In omnibus plurimum tibi commendo charitatem et patientiam: multos enim te tolerare oportet, quia omnes quod humeris portas, magnum est et grave, animas videlicet multorum. *Prosec.*

66. Prelatus ut subditos suos in humeris portet, necesse est ut in pectore gestet: nam tolerare non poterit, quos amare desiderit. In suis *Opusc.*, epist. 7 ad frat. *Eliam*.

67. In regimine vestro vos deprecor, quod non præcipiatis facile per sanctam obedientiam: quia hoc est statim gladium evaginare, quod non debet fieri nisi matura consideratione. *Prosec.*

68. Sed in mandatis estote moderati, in peccatores misericordes, in condonando faciles, in victu abstinentes, in vestitu pauperes, in verbis mansueti, Deo et officiis vestris fideles. *Ibid.*, epist. 6 ad Provinciales *Ord. Minor.*

69. Illi qui sunt super alios constituti, tantum de illa prælatione gloriantur, quantum si essent in abluendis pedibus fratrum deputati. *Prosec.*